Qual o montante pago até o momento pelo autor?  

RESPOSTA: 

Baseada nas informações prestadas pelo autor em sua petição inicial e pelo réu em sua 

contestação, esta perita constatou que foram pagas 14 parcelas do contrato, perfazendo um total de R$ 

16.468,60 (Dezesseis mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e sessenta centavos). 

13 – QUESITO:  

Houve a cobrança de tarifa de abertura de crédito (ou outras tarifas equivalentes) e/ou a 

cobrança de outras tarifas?  

RESPOSTA: 

Após análise da cópia do contrato juntada aos autos às fls. 47/50 e 207/209, esta perita constatou

[...]

autor e se há crédito ou débito em favor do mesmo. 

RESPOSTA: 

Baseada nas informações prestadas pelo autor em sua petição inicial e pelo réu em sua 

contestação, esta perita constatou que foram pagas 14 parcelas do contrato, perfazendo um total de R$ 

16.468,62 (Dezesseis mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e sessenta e dois centavos), não havendo 

desta forma crédito em favor do mesmo. 

21 – QUESITO:  

Qual seria o valor exato das parcelas vencidas e vincendas e qual a quantidade de parcelas 

que restam para quitar o contrato? 

RESPOSTA:

[...]

✓   Evoluindo a operação de crédito em questão, tomando como base as condições 

pactuadas contratualmente, considerando os pagamentos informados nos autos, esta 

perita apurou um valor total da dívida até a citação do réu na data de 25/06/2021, no 

valor de: 

R$ 58.681,47 

(Cinquenta e oito mil, seiscentos e oitenta e um reais e quarenta e sete centavos). 

✓ Para responder ao quesito nº 21 da parte autora, esta perita evoluiu a operação de 

crédito em questão, tomando como base as condições pactuadas contratualmente, 

considerando os pagamentos informados nos autos, apurou um saldo devedor até a 

data do laudo pericial em 10/02/2025, no valor de: 

R$ 127.457,19 

(Cento e vinte e sete mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e dezenove centavos). 

11 – ENCERRAMENTO: 

Assim, é dado por encerrado o presente Laudo Pericial, com 15 (quinze) laudas e 03 (três) apêndices. 

Colocando-se à inteira disposição de V. Exª., e demais interessados para quaisquer esclarecimentos no deslinde da